
Cod. Determ: DTMP65477 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 334/2023

pubblicata il 07/03/2023 Reg. del Settore n. 21 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Procedura  mediante  RDO  aperta  sul  MEPA  per  l'acquisto  di  prodotti  per
l'igiene personale destinati alle strutture comunali. Liquidazione fattura alla
ditta  CAVALLARO  SRL.  Codice  CIG:  Z9539427EE.  Codice  Univoco
Ufficio: LIEGYW.



Cod. Determ: DTMP65477 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   334/2023

pubblicata il 07/03/2023 Reg. del Settore n. 21 / 2023

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

RAG. FRANCESCO GALLUZZO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Procedura  mediante  RDO  aperta  sul  MEPA  per  l'acquisto  di  prodotti  per  l'igiene

personale  destinati  alle  strutture  comunali.  Liquidazione  fattura  alla  ditta  CAVALLARO
SRL. Codice CIG: Z9539427EE. Codice Univoco Ufficio: LIEGYW.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• Il  Comune  di  Cosenza  ha  il  dovere  di  assicurare  periodicamente,  alle  varie  strutture  comunali,  la

fornitura di prodotti per la pulizia e l’igiene della persona;
• Per le finalità di cui sopra, è stata avviata una procedura mediante RdO Aperta n. 3371754 sul portale

MEPA di Consip SpA, per l’acquisto dei seguenti prodotti:
-  n.  500  coppie  bobine  di  carta  colore  bianco  da  800  strappi  ciascuno  per  un  totale  di  1600
strappi; 
- n. 100 confezioni carta igienica da 10 rotoli; 
- n. 200 flaconi sapone liquido;
assumendo quale criterio di aggiudicazione il prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis,
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

• Nel termine ultimo di presentazione offerta (28.12.2022), sono pervenute le offerte economiche di n. 6
operatori economici ed è stata esaminata la documentazione amministrativa ed economica pervenuta, a
seguito  della  quale n.  4  ditte  sono state escluse dalla  procedura di  gara per  avere le  stesse  proposto
offerte di importo superiore alla base di gara;

 
CONSIDERATO CHE:
• In  seguito  alla  valutazione  delle  offerte  economiche  presentate  dalle  ditte  partecipanti  ammesse,

l’operatore  economico  “CAVALLARO  SRL”  ha proposto il  prezzo più  basso per  un  importo
complessivo  di  Euro  3.869,00,  oltre  IVA  come  per  legge, con  un  ribasso  del  21,0408%  rispetto
all’importo a base d’asta (Euro 4.900,00);

• Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 2416 del 02.01.2023 si è pertanto proceduto ad affidare
la  suddetta  fornitura  alla  Ditta  CAVALLARO  SRL  -  con  sede  legale  a  Napoli  (NA) in  Via
Augusto Righi n. 64 - P.IVA 06716210635 - pec: pec@cavallaropec.it;

• Con  la  medesima  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n. 2416  del  02.01.2023,  è  stata  impegnata  la
somma di Euro 4.720,18 sul pertinente Capitolo di Spesa 1338/0 del Bilancio Comunale Esercizio
Finanziario Anno 2022 - IM n. 2519/2022;

ATTESO CHE il suddetto operatore economico ha effettuato la fornitura dei prodotti sopra descritti
per come richiesto;



Cod. Determ: DTMP65477 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CONSIDERATO che la ditta CAVALLARO SRL ha trasmesso all’Ente:
• La Fattura  n.  46-0CPA del  20.01.2023  dell’importo  complessivo  di  Euro  4.720,18,  di  cui  Euro

3.869,00 per la fornitura effettuata ed Euro 851,18 per IVA al 22%;
• La  dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  del  D.RR.  445/2000  e  della  legge  136  del  13/08/2010

"Tracciabilità dei flussi Finanziari" indicando, ai fini dei pagamenti, gli estremi identificativi del conto
corrente  dedicato,  nonché  le  generalità  ed  il  codice  fiscale  delle  persone  delegate  ad  operare  sul
predetto conto corrente;

RITENUTA congrua la fattura sopra citata, opportunamente attestata e vidimata;

PRESO ATTO della  regolarità  contributiva  del  sopra  citato  operatore  economico  affidatario,  così  come
desumibile dal DURC allegato;

VISTI il foglio condizione, la stipula del contratto e l'offerta economica dettagliata, allegati al presente
atto;

VISTE:
• La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30  del  18.10.2022  avente  ad  oggetto  “Ricorso  alla

procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243 bis D.lgs 267/2000.”; 
• La Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  31 del  18.10.2022 avente ad oggetto “Approvazione del

Documento  Unico  di  Programmazione  e  del  Bilancio  di Previsione  2022/2024.  Salvaguardia  degli
equilibri di bilancio, ai sensi dell'art.193 del D.lgs. n. 267/00”. 

• Il D.Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR
(General Data Protection Regulation);

RILEVATO CHE:
• Il Codice Identificativo della Gara è il seguente: Z9539427EE; 
• Il Codice Univoco del Settore VIII Ambiente e Decoro Urbano – Parco Auto, ai fini della fatturazione

elettronica, è il seguente: LIEGYW; 

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
1. DI LIQUIDARE  a favore della Ditta CAVALLARO SRL, con sede legale a Napoli  (NA) in Via

Augusto Righi n. 64 - P.IVA 06716210635 - pec: pec@cavallaropec.it, la Fattura n.  46-0CPA del



Cod. Determ: DTMP65477 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

20.01.2023 dell’importo complessivo di Euro 4.720,18, di cui Euro 851,18 per IVA al 22% (IVA
da versare dal committente ai sensi dell’art.17-TER D.P.R.633/72), netto a pagare Euro 3.869,00 per
la  fornitura  di  prodotti  per  l'igiene  personale,  descritti  in  premessa,  destinati  alle  strutture
comunali,  da accreditare mediante bonifico bancario sul  conto corrente dedicato, i  cui  estremi  sono
stati espressamente indicati nella dichiarazione sostitutiva trasmessa all'Ente dalla stessa ditta, ai sensi
dell’art.  3  della  legge  n.  136/2010,  modificata  dal decreto-legge  n.  187/2010,  convertito  in  legge  n.
217/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al su indicato appalto;

2. DI PRECISARE che:
- La relativa spesa di Euro 4.720,18 trova imputazione sul capitolo di spesa 1338/0 del bilancio
comunale  corrente,  conto  residuo  Esercizio  Finanziario  Anno  2022  -  IM  n.  2519/2022,  giusta
Determinazione Dirigenziale R.G. n. 2416 del 02.01.2023;
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet
comunale,  in  quanto  contenenti  dati  sensibili  di  cui  al  D.  Lgs.196/2003  e  ss.  mm.  ii.  e   del
Regolamento  27  aprile  2016,  n.  2016/679/UE,  noto  come  GDPR  (General  Data  Protection
Regulation);

3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

4. DI  INVIARE  copia  della  presente  al  Settore  13°  Programmazione Risorse  Finanziarie  -  Bilancio -
Società Partecipate, al Settore VIII - Ambiente e Decoro Urbano - Parco Auto e agli Uffici interessati
per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Foglio Condizioni
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Documento di Stipula del Contratto
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta Economica Dettagliata
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura e relativo Report di Validazione

Il Direttore di Settore

Cosenza 26/01/2023 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 02/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


